
                                                                                                                                                                       DR n. 2804/2024

                                                                                                                                                                       Prot. 183693 del 31.10.2024

 

 

LA RETTRICE

 

VISTA la Legge 9/5/89 n. 168;

VISTA la Legge 30/11/89 n. 398;

VISTO l’art. 19 della Legge 30/12/2010 n. 240;

VISTO il D.M. n. 226 del 14/12/2021;

VISTO il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca;

VISTA la relazione della Commissione istruttoria per i Dottorati di Ricerca del 04.04.2024;

VISTA la delibera del Senato Accademico del 16.04.2024, n. 110;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2024, n. 140;

VISTO il D.M. n. 630 del 24.04.2024 che prevede il finanziamento, per l’anno 2024/2025, di borse di

Dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorati innovativi, a valere sul

PNRR, Missione 4, componente 2 "Dalla Ricerca all'Impresa" – investimento 3.3 "Introduzione

di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono

l’assunzione dei ricercatori dalle imprese";

VISTO il D.M. n. 629 del 24/04/2024 che prevede il finanziamento, per l’anno 2024/2025, di borse di

Dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di Dottorato per le transizioni digitali e

ambientali, per la ricerca di interesse per il PNRR, per la Pubblica Amministrazione e per il

patrimonio culturale a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 "Potenziamento dell’offerta

dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università" - Investimento 3.4 "Didattica e competenze

universitarie avanzate" e Investimento 4.1 "Estensione del numero di dottorati di ricerca e

dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale"

VISTA la delibera del Senato Accademico del 14.05.2024, n. 130 con la quale sono state assegnate le

borse di Dottorato ai singoli Corsi e sono stati altresì individuati i Corsi di dottorato coerenti con i

temi vincolati di cui all’art. 11 co. 6 del D.M. 629/2024 e all’art. 8 co. 7 del D.M. 630/2024;

VISTO il D.R. 1316/2024 prot. n. 107810 del 10.06.2024 con il quale è stato bandito il concorso a n. 41

posti per l'ammissione Corso di Dottorato di Ricerca di Interesse Nazionale in DOTTORATO

NAZIONALE IN OSSERVAZIONE DELLA TERRA per l'anno accademico 2024/2025 - XL Ciclo;

VISTO il D.R. 1724/2024 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice per l’ammissione al

corso di Dottorato di Ricerca di Interesse Nazionale in DOTTORATO NAZIONALE IN

OSSERVAZIONE DELLA TERRA - XL ciclo – a.a. 2024/2025;

VISTI i verbali del concorso di ammissione al corso di Dottorato di Ricerca di Interesse Nazionale in

DOTTORATO NAZIONALE IN OSSERVAZIONE DELLA TERRA - XL ciclo – a.a. 2024/2025;

VISTI gli ulteriori finanziamenti da Enti esterni, pubblici o privati, ottenuti sia attraverso bandi

competitivi sia tramite accordi, pervenuti dopo la pubblicazione del bando, che hanno

determinato l'aumento di n. 1 posto con borsa, in conformità a quanto stabilito dall'art. 1 co. 2

dello stesso bando;



 
DECRETA

 

VISTI gli ulteriori finanziamenti da Enti esterni, pubblici o privati, ottenuti sia attraverso bandi

competitivi sia tramite accordi, pervenuti dopo la pubblicazione del bando, che hanno

determinato l'aumento di n. 1 posto con borsa, in conformità a quanto stabilito dall'art. 1 co. 2

dello stesso bando;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

CONSIDERATE le rinunce del Dott. ACETO GIANMARCO, del Dott. FIORANI FEDERICO, della Dott.ssa

FOULADI MOGHADDAM NEGIN, della Dott.ssa GREIFE ANNA JOELLE, della Dott.ssa

MARINI FLAVIA, del Dott. MONACCHIA ALESSIO, del Dott. OBIALERO MARCO, della

Dott.ssa SPIRITO LORENZA, della Dott.ssa TERENZI VALENTINA

Art. 1) Sono approvati gli atti del concorso;

Art. 2) E' approvata la seguente graduatoria di merito con i punteggi totali:

1. CHIESA ENRICO 136/160,00

2. MADONIA PAOLO GENNARO 136/160,00

3. LENARDON SANCHEZ MICHELLE 135/160,00

4. FLORISSI MARCO 132/160,00

5. CASTELLANI MARIA 131/160,00

6. SERA ASSUNTA 130/160,00

7. TERENZI VALENTINA 129/160,00

8. THIND PARAMPUNEET 129/160,00

9. ACETO GIANMARCO 128/160,00

10. TOMMASI ALICE 126/160,00

11. FIORANI FEDERICO 125/160,00

12. BALSAMO LUCA 124/160,00

13. VARGAS SOLANO JOSÉ ANDRÉS 123/160,00

14. ZHAO MENGJIE 122/160,00

15. SONOWAL SHARMISTHA 121/160,00

16. GAMEZ GARCIA JOSÉ ANTONIO 120/160,00

17. DEKA DARPANJEET 119/160,00

18. OSSOLA ALBERTO 118/160,00

19. ESPOSITO GABRIELE 118/160,00

20. SONG XIANGYANG 117/160,00

21. FOULADI MOGHADDAM NEGIN 117/160,00

22. DESTEFANIS TOMMASO 116/160,00

23. ROMANATO NICOLA 115/160,00

24. GENOVESE EMANUELA 113/160,00

25. TSHIANGOMBA REAGAN KASONSA 113/160,00

26. LECINI NEXHMIJE 113/160,00

27. GREIFE ANNA JOELLE 112/160,00

28. STOPPANI PIETRO GIOVANNI 110/160,00



 

29. MARINI FLAVIA 110/160,00

30. MANDER CAROLINA 110/160,00

31. GRANDE CARLOTTA 110/160,00

32. DEGUY PAULINE ISABELLE 110/160,00

33. AZZARONE ELEONORA 109/160,00

34. PEREZ SIENES LETICIA 108/160,00

35. CUCCARO VIRGINIA CHIARA 107/160,00

36. SPIRITO LORENZA 106/160,00

37. OBIALERO MARCO 105/160,00

38. MONACCHIA ALESSIO 104/160,00

Art. 3) Sono dichiarati vincitori ed ammessi al XL Ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in

DOTTORATO NAZIONALE IN OSSERVAZIONE DELLA TERRA

1. CHIESA ENRICO

Borsa: Altri finanziamenti dati di osservazione della terra e intelligenza artificiale per supportare la

resilienza agricola rispetto al cambiamento climatico, finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI

DI TORINO

2. MADONIA PAOLO GENNARO

Borsa: Sapienza

3. LENARDON SANCHEZ MICHELLE

Borsa: Altri finanziamenti telerilevamento satellitare iperspettrale per le scienze dei suoli in

contesti urbani e aree minerarie, finanziata da: AGENZIA SPAZIALE ITALIANA

4. FLORISSI MARCO

Senza borsa

5. CASTELLANI MARIA

Senza borsa

6. SERA ASSUNTA

Senza borsa

7. THIND PARAMPUNEET

Borsa: D.M. 630 sviluppo di applicazioni per l'osservazione della terra

CUP: B53C24003430004

8. TOMMASI ALICE

Borsa: D.M. 630 sviluppo di applicazioni per l'osservazione della terra

CUP: B53C24003430004

9. BALSAMO LUCA

Borsa: Altri finanziamenti , finanziata da: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

10. VARGAS SOLANO JOSÉ ANDRÉS

Borsa: D.M. 630 monitoraggio avanzato di acque interne e marino/costiere attraverso dati

satellitari iperspettrali: applicazioni e sfide

CUP: B53C24003430004

11. ZHAO MENGJIE

Borsa: Sapienza



12. SONOWAL SHARMISTHA

Borsa: D.M. 630 quadro di valutazione del rischio multi-rischio per le aree urbane mediante

l'integrazione di dati geofisici e di telerilevamento avanzati, migliorando la resilienza urbana e

offrendo approfondimenti dinamici e in tempo reale per migliori strategie di pianificazione e

mitigazione dei disastri.

CUP: B53C24003430004

13. GAMEZ GARCIA JOSÉ ANTONIO

Borsa: Altri finanziamenti analisi di serie temporali di missioni ot per le scienze del ciclo idrologico,

l'impatto antropico e il cambiamento climatico, finanziata da: AGENZIA SPAZIALE ITALIANA

14. DEKA DARPANJEET

Borsa: Sapienza

15. OSSOLA ALBERTO

Borsa: Sapienza

16. ESPOSITO GABRIELE

Borsa: D.M. 629 (Generiche) applicazione di metodi standard e di machine learning all'analisi dei

dati del database gravimetrico storico italiano e del nuovo rilievo gravimetrico aereo italiano per la

generazione del nuovo database gravimetrico italiano e del nuovo modello geoide italiano

CUP: B53C24003510006

17. SONG XIANGYANG

Borsa: D.M. 630 monitoraggio su scala locale del vapore acqueo atmosferico mediante l'analisi

del ritardo dei segnali gnss tra ricevitori a basso costo e ciascun satellite in vista - responsabile -

dr. eugenio realini - eugenio.realini@g-red.eu

CUP: B53C24003430004

18. DESTEFANIS TOMMASO

Borsa: D.M. 630 nuove metodologie di osservazione della terra per il monitoraggio ambientale

nell'ambito di rilevanti progetti nazionali ed europei

CUP: B53C24003430004

19. ROMANATO NICOLA

Borsa: D.M. 630 sistemi di valutazione spaziale del multi-rischio climatico per la pianificazione di

aree fluviali e costiere

CUP: B53C24003430004

20. GENOVESE EMANUELA

Senza borsa

21. TSHIANGOMBA REAGAN KASONSA

Borsa: Altri finanziamenti modelli di machine learning fisicamente basati per previsioni di space

weather, finanziata da: ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA

22. LECINI NEXHMIJE

Borsa: D.M. 630 analisi di dati telerilevati per un supporto alla preparazione dei censimenti e delle

statistiche regionali

CUP: B53C24003430004

23. STOPPANI PIETRO GIOVANNI



 
 

 

Borsa: D.M. 630 sperimentazione e sviluppo di strumenti tecnologici innovativi per la misura

dell’accrescimento e dello stato di salute di alberi forestali

CUP: B53C24003430004

24. MANDER CAROLINA

Borsa: Altri finanziamenti analisi di immagini iperspettrali da satellite per il monitoraggio della

qualità delle acque interne, costiere e marine, finanziata da: ISTITUTO DI SCIENZE MARINE

DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR-ISMAR)

25. GRANDE CARLOTTA

Borsa: Altri finanziamenti potenziale di nuove missioni spaziali per il monitoraggio delle foreste

montane e l'adattamento della gestione a regimi di disturbo in cambiamento, finanziata da:

LIBERA UNIVERSITÀ DI BOLZANO

26. DEGUY PAULINE ISABELLE

Borsa: D.M. 630 mappatura della distribuzione della popolazione da immagini satellitari ad alta

risoluzione

CUP: B53C24003430004

27. AZZARONE ELEONORA

Senza borsa

28. PEREZ SIENES LETICIA

Borsa: Sapienza

29. CUCCARO VIRGINIA CHIARA

Borsa: Sapienza

L'originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta dell'apposito registro.

          f.to LA RETTRICE


